
Организация Объединенных Наций  A/C.4/73/SR.16 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

26 November 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-17952 (R) 

*1817952*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 16-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 26 октября 2018 года, в 15 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-н Кемайя-старший  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Либерия) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 51 повестки дня: Университет мира 

 

  



A/C.4/73/SR.16 
 

 

2/4 18-17952 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 51 повестки дня: Университет мира 

(A/73/313; A/C.4/73/L.7) 
 

1. Г-н Рохас Аравена (ректор, Университет 

мира), подводя итог достижениям Университета за 

период 2015–2018 годов, описанным в докладе Гене-

рального секретаря (A/73/313), говорит, что голово-

кружительные перемены в международной системе, 

которые привнесли неопределенность в стратегиче-

ский процесс глобальной реструктуризации и при-

вели к новому соотношению сил между основными 

субъектами, ввергли многосторонние системы в кри-

зис. Несмотря на распространение партикуляризма и 

популистских заявок на суверенитет и рост экономи-

ческого протекционизма, международные партнер-

ства и сотрудничество по-прежнему имеют крайне 

большое значение для преодоления множества воз-

никающих глобальных угроз, включая изменение 

климата. 

2. Технологические изменения, благодаря кото-

рым миллионы голосов теперь могут быть услы-

шаны с помощью социальных сетей, принесли с со-

бой так называемые «фальшивые новости», оказыва-

ющие влияние на принятие политических решений. 

Технологическая революция сильно повлияла на ры-

нок труда и производство и заставила людей адапти-

роваться к стремительно развивающимся информа-

ционно-коммуникационным технологиям и искус-

ственному интеллекту. Коммерческие споры влекут 

за собой последствия для глобальных и националь-

ных финансов и экономики.  

3. Без международного сотрудничества было бы 

невозможно остановить размывание принципов де-

мократического управления, верховенства права и 

демократии со стороны организованной преступно-

сти. Многосторонние платформы и глобальные об-

щественные блага, главное из которых — Организа-

ция Объединенных Наций, являющаяся форумом для 

обсуждений и действий по построению устойчивого 

мира, следует восстановить, перестроить и консоли-

дировать. Таким образом, задача Университета мира 

заключается в том, чтобы обеспечить человечество 

международным высшим учебным заведением по 

вопросам мира и ненасилия, что крайне необходимо 

в условиях нынешней международной обстановки. 

4. Университет занимается подготовкой специа-

листов по вопросам мира и урегулирования кон-

фликтов. Более 2200 выпускников из более чем 

100 стран оказывают позитивное воздействие на 

жизнь своих общин и всего мира. Большинство 

учащихся — женщины, которые играют важнейшую 

роль в качестве миротворцев. 

5. К числу мероприятий, проведенных в течение 

предыдущих трех лет, относится программа под 

названием «Женщины и разоружение», которая осу-

ществлялась в сотрудничестве с Управлением по во-

просам разоружения Отделения Организации Объ-

единенных Наций в Вене и Организацией по без-

опасности и сотрудничеству в Европе. В этой про-

грамме приняли участие женщины, работающие в 

государственных органах, вооруженных силах и по-

лиции, неправительственных организациях и науч-

ных учреждениях. Кроме того, в программе подго-

товки магистров по международно-правовым стан-

дартам в области прав человека, действующей в Гон-

дурасе, приняли участие 100 судей, прокуроров и 

правозащитников. 

6. За гуманитарную деятельность в рамках про-

граммы «Механизм перемещения под защитой», 

предусматривающей предоставление гражданам из 

стран центральноамериканского «Северного тре-

угольника», которым угрожает опасность, времен-

ного жилья, Управление Верховного комиссара Ор-

ганизации Объединенных Наций по делам беженцев, 

Международная организация по миграции и прави-

тельство Коста-Рики присудили Университету гра-

моту «Живая интеграция». В рамках этой про-

граммы поощряется право на жизнь без страха пре-

следования и дискриминации в этих странах. 

7. Кафедры международного права, окружающей 

среды и развития, мира и урегулирования конфлик-

тов, региональных исследований, дистанционного 

образования и программа докторантуры Универси-

тета мира предлагают учащимся специализирован-

ное эмпирическое обучение. Учащиеся получают 

теоретическое и практическое образование и реали-

зуют инновационные проекты. Атмосфера многооб-

разия, присущая Университету, позволяет студентам 

формировать инклюзивную базу знаний по вопросам 

институциональной среды и стать частью масштаб-

ной многонациональной, многосекторальной и мно-

гоэтнической сети, с помощью которой они улучшат 

свою способность менять характер конфликтов и 

учиться друг у друга. 

8. В Университете работают 60 штатных и вне-

штатных преподавателей, которые обладают широ-

кими знаниями по различным глобальным вопросам. 

Хотя основная деятельность Университета осу-

ществляется в главном учебном комплексе в Коста-

Рике, у него имеются отделения во всем мире. Вы-

пускники Университета, 54 процента из которых со-

ставляют женщины, занимаются жизненно важной 

https://undocs.org/ru/A/73/313
https://undocs.org/ru/A/C.4/73/L.7
https://undocs.org/ru/A/73/313


 
A/C.4/73/SR.16 

 

18-17952 3/4 

 

работой в области миростроительства в своих стра-

нах, зачастую находясь в самих зонах конфликта, 

оказывают поддержку наиболее уязвимым членам 

общества и создают возможности для диалога и уре-

гулирования конфликтов. 

9. Программы Университета по получению степе-

ней в таких областях, как гендерные вопросы и ми-

ростроительство, создание сильных институтов, 

формирование глобальных партнерств в интересах 

устойчивого развития, охрана окружающей среды и 

рациональное использование природных ресурсов, а 

также защита прав человека, непосредственно осно-

ваны на целях в области устойчивого развития. Мно-

гие из курсов и семинаров Университета на тему 

прав человека организованы совместно с Межамери-

канским судом по правам человека, который также 

базируется в Коста-Рике. 

10. Оратор выражает признательность за жизненно 

важную поддержку, оказываемую учреждениями-

партнерами Университета, структурами по сотруд-

ничеству правительств Японии, Германии и Швей-

царии и правительствами Коста-Рики и Соединен-

ных Штатов Америки. 

11. Сегодняшние глобальные угрозы делают со-

трудничество крайне необходимым; там, где сохра-

няются глубокие кризисы и поляризация, осуществ-

ление неотъемлемых прав человека и охрана окру-

жающей среды становятся невозможными. В этой 

связи многостороннее сотрудничество, новые зна-

ния и подтверждение политической воли позволят 

международному сообществу разработать новые, бо-

лее эффективные пути. Университет будет и далее 

укреплять свои программы, обеспечивая комплекс-

ный подход к вопросу поощрения роли женщин и 

молодежи в деле защиты человечества и поддержи-

вая качество предлагаемых учебных программ в ин-

тересах многосторонности, устойчивого развития, 

прав человека и устойчивого мира. Поддержка со 

стороны государств-членов позволит Университету 

мира более эффективно готовить будущие поколения 

поборников мира. Стремление к миру должно сопро-

вождаться приверженностью делу миростроитель-

ства. 

12. Г-н Карасо (Коста-Рика) говорит, что Универ-

ситет мира является неотъемлемой частью культуры 

его страны, ведь решение об упразднении вооружен-

ных сил почти 70 лет назад позволило правительству 

перенаправить ресурсы на образование и здраво-

охранение — главные приоритеты второй Респуб-

лики Коста-Рика, созданной в 1949 году. 

13. Высокий показатель зачисления женщин в Уни-

верситет — положительная тенденция, которую 

следует поощрять, учитывая жизненно важную роль 

женщин в миростроительстве и в создании более 

справедливого и инклюзивного общества. Также 

внушают оптимизм новые партнерские связи Уни-

верситета и изменения, осуществляемые в его реги-

ональных отделениях с целью усилить авторитет и 

влияние Университета. Кроме того, программа сти-

пендий и новые соглашения, заключенные в течение 

трех предыдущих лет, являются свидетельством рас-

тущего признания Университета в странах Азии и 

Африки. 

14. Коста-Рика по-прежнему твердо привержена 

делу поощрения мира и пропаганде важнейшей роли 

образования в этих усилиях. Чтобы добиться устой-

чивого мира, следует воспитывать у молодежи такие 

ценности, как принятие, терпимость и уважение. В 

быстро меняющемся мире положительных измене-

ний помогут добиться инвестирования ценных ре-

сурсов в образование, а не в вооружения, и отказ от 

бессмысленной гибели на поле боя. Устойчивое раз-

витие и миростроительство являются частью еди-

ного инклюзивного, превентивного процесса. С этой 

целью необходимо выстраивать партнерские отно-

шения и создавать культуру предотвращения, ориен-

тированную на обеспечение мира и безопасности. 

Реализация Повестки дня в области устойчивого раз-

вития на период до 2030 года представляет собой 

коллективную задачу, которая потребует вложения 

средств в образование молодежи и развитие куль-

туры мира, в рамках которой поощряется создание 

справедливого, мирного и интегрированного обще-

ства. 

15. Г-н Хусни (Судан) говорит, что Университет 

мира ждет светлое будущее в его миссии по распро-

странению мира во всем мире. Хотя высокие показа-

тели зачисления женщин — это положительный мо-

мент, оратор предупреждает, что Университет, сту-

денческий контингент которого состоит на 38 про-

центов из учащихся мужского пола и на 62 процента 

из учащихся женского пола, не должен стать приме-

ром неспособности обеспечить гендерное равен-

ство. Региональные центры Университета, особенно 

на Африканском континенте, заслуживают щедрой 

поддержки в виде ресурсов для укрепления их по-

тенциала с учетом их роли в укреплении мира. В за-

ключение оратор просит ректора представить разъ-

яснения о том, какие принимаются меры, если тако-

вые вообще принимаются, для обеспечения справед-

ливого географического представительства среди 

сотрудников администрации и профессорско-препо-

давательского состава Университета. 

16. Г-н Рохас Аравена (ректор, Университет мира) 

говорит, что отделение Университета в Аддис-Абебе, 



A/C.4/73/SR.16 
 

 

4/4 18-17952 

 

а также посвященная Африке программа Универси-

тета в целом играют очень важную роль в рассмот-

рении конфликтных ситуаций в Африке. Помимо 

проведения семинаров и работы над докторскими 

диссертациями, основным видом деятельности Уни-

верситета в Африке является его программа получе-

ния степени магистра в области обеспечения мира и 

безопасности для сотрудников угандийской поли-

ции, которая проводится уже второй год. Универси-

тет будет стремиться к тому, чтобы и далее оказывать 

поддержку своим региональным центрам, несмотря 

на сокращение бюджетов на миротворческую дея-

тельность в результате последних событий в области 

финансирования международного сотрудничества. 

Оратор призывает африканские государства выде-

лить по две стипендии от каждой страны для афри-

канских студентов, заинтересованных в обучении в 

Университете мира. Университет, со своей стороны, 

продолжит работу по укреплению своей программы, 

посвященной Африке. 

17. При определении состава администрации и 

профессорско-преподавательского состава Универ-

ситета, а также членского состава Совета Универси-

тета мира обеспечение гендерного баланса имеет 

первостепенное значение. Этот подход, который яв-

ляется одним из основных элементов концепции 

Университета, подтверждается осуществляемыми 

Генеральным секретарем назначениями членов Со-

вета Университета, в котором был достигнут гендер-

ный паритет. 

 

Проект резолюции A/C.4/73/L.7: Университет мира 
 

18. Председатель говорит, что данный проект ре-

золюции не имеет последствий для бюджета по про-

граммам.  

19. Г-н Карасо (Коста-Рика), представляя проект 

резолюции от имени его авторов, говорит, что в тек-

сте содержатся обновленные данные, отражающие 

достижения Университета в период 2015–2018 го-

дов. В пункты преамбулы добавлены новые форму-

лировки, в которых отмечается, что большинство 

студентов и выпускников Университета — жен-

щины, описываются новые инициативы Универси-

тета и подчеркивается его приверженность делу под-

держки работы Организации. 

20. Г-жа Шарма (секретарь Комитета) говорит, 

что к числу авторов проекта резолюции присоедини-

лись Бангладеш, Венгрия, Греция, Колумбия, Куба, 

Латвия, Многонациональное Государство Боливия, 

Нидерланды, Перу, Филиппины, Финляндия, Черно-

гория и Эстония. 

21. Проект резолюции A/C.4/73/L.7 принимается. 

22. Г-н Ледерман (Соединенные Штаты Аме-

рики), выступая с разъяснением позиции после при-

нятия решения, говорит, что делегация его страны 

хотела бы подчеркнуть, что Повестка дня на период 

до 2030 года не является имеющим обязательную 

силу документом. Как таковая она не создает и не за-

трагивает права или обязанности по международ-

ному праву и не приводит к возникновению каких-

либо новых финансовых обязательств. Соединенные 

Штаты признают Повестку дня на период до 

2030 года в качестве глобальной рамочной основы 

для устойчивого развития, которая может помочь 

странам в работе по достижению всеобщего мира и 

процветания. Оратор приветствует содержащийся в 

Повестке дня призыв к общей ответственности, в 

том числе к национальной ответственности, и под-

черкивает, что всем странам предлагается сыграть 

свою роль в реализации предусмотренной в ней кон-

цепции. Согласно Повестке дня, каждая страна 

должна работать над осуществлением этого доку-

мента на национальном уровне в соответствии со 

своими собственными национальными стратегиями 

и приоритетами. 

23. В пункте 18 Повестки дня на период до 

2030 года содержится обращенный к странам при-

зыв осуществлять Повестку дня на период до 

2030 года таким образом, чтобы это соответствовало 

правам и обязанностям государств по международ-

ному праву. Он подчеркивает, что делегация его 

страны одобряет содержащееся в пункте 58 По-

вестки дня признание того, что при осуществлении 

Повестки дня необходимо проявлять уважение и не 

наносить ущерба независимому характеру других 

процессов и учреждений, включая переговоры, и что 

осуществление Повестки дня не предопределяет и 

не служит прецедентом для принятия решений и мер 

в рамках других форумов. Например, Повестка дня 

не содержит в себе обязательства открыть доступ к 

новым рынкам для товаров или услуг. И наконец, она 

также не меняет каких-либо соглашений или реше-

ний Всемирной торговой организации, включая Со-

глашение по торговым аспектам прав интеллекту-

альной собственности. 

 

Заседание закрывается в 16 ч 00 мин. 

https://undocs.org/ru/A/C.4/73/L.7
https://undocs.org/ru/A/C.4/73/L.7

